
 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO 

2009 M. GRUODŽIO 30 D. ĮSAKYMO NR. A1-707 „DĖL STATYBINIŲ KELTUVŲ 

NAUDOJIMO IR PRIEŽIŪROS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO   

 

2017 m. liepos 5 d. Nr. A1-380 

Vilnius 

 

1. P a k e i č i u Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2009 m. 

gruodžio 30 d. įsakymą Nr. A1-707 „Dėl Statybinių keltuvų naudojimo ir priežiūros taisyklių 

patvirtinimo“ ir jį išdėstau nauja redakcija (Statybinių keltuvų naudojimo ir priežiūros 

taisyklės nauja redakcija nedėstomos): 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL STATYBINIŲ KELTUVŲ NAUDOJIMO IR PRIEŽIŪROS TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros 

įstatymo 5 straipsnio 2 punktu ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 29 d. 

nutarimo Nr. 817 „Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų 

įrenginių priežiūros įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo“ 2.3 papunkčiu, 

t v i r t i n u  Statybinių keltuvų naudojimo ir priežiūros taisykles (pridedama).“ 

2. P a k e i č i u nurodytu įsakymu patvirtintas Statybinių keltuvų naudojimo ir 

priežiūros taisykles: 

2.1. Pakeičiu I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS“. 

2.2. Pakeičiu 3 punktą ir jį išdėstau taip: 

„3. Naudojant statybinius keltuvus ir atliekant jų priežiūrą, būtina vadovautis 

gamintojo pateiktais statybinio keltuvo naudojimo dokumentais, šiomis Taisyklėmis, Lietuvos 

Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymo, Darbo įrenginių naudojimo 

bendrųjų nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

1999 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr.102 „Dėl Darbo įrenginių naudojimo bendrųjų nuostatų 



 

 

patvirtinimo“ (toliau – Darbo įrenginių naudojimo bendrieji nuostatai), kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių statybinių keltuvų naudojimą, reikalavimais.“ 

2.3. Pripažįstu netekusiu galios 4 punktą. 

2.4. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

5.1. Kasdienis statybinio keltuvo patikrinimas (toliau – kasdieninis patikrinimas) 

– statybinio keltuvo veikimo, valdymo funkcijų ir saugą užtikrinančių priemonių 

patikrinimas, atliekamas kiekvieną dieną arba pamainą prieš statybinio keltuvo naudojimą, 

siekiant nustatyti, ar statybinio keltuvo techninė būklė tinkama, ar jis yra saugus ir gali būti 

naudojamas. 

5.2. Krovos aikštelė (sustojimo aikštelė) – pastato ar konstrukcijos aikštelė, skirta 

kabinai ar platformai pakrauti ir iškrauti. 

5.3. Pavojaus zona – bet kuri erdvė statybiniame keltuve ir (arba) jo aplinkoje, 

kurioje asmeniui gali kilti pavojus. 

5.4. Remontas – sudilusių, mechaniškai pažeistų ar dėl kitų priežasčių netinkamų 

naudoti statybinio keltuvo dalių, mazgų keitimas ar taisymas, nekeičiant statybinio keltuvo 

techninių charakteristikų. 

5.5. Statybinis keltuvas – laikinasis kėlimo įrenginys, važinėjantis tarp sustojimo 

(krovos) aikštelių statybvietėse, turintis platformą, kabiną ar kitą krovinį laikantį įtaisą bei 

kreipiamąsias ir yra skirtas žmonėms ir kroviniams arba tik kroviniams kelti.  

5.6. Vardinė apkrova – didžiausioji apkrova, kurią pakelti suprojektuotas statybinis 

keltuvas, jį naudojant pagal gamintojo nurodymus. 

5.7. Kitos šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos 

potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatyme, Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos 

ir sveikatos įstatyme, Techniniame reglamente „Mašinų sauga“, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2000 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. 28 „Dėl 

Techninio reglamento „Mašinų sauga“ patvirtinimo“ (toliau – Techninis reglamentas „Mašinų 

sauga“), vartojamas sąvokas.“ 

2.5. Pripažįstu netekusiu galios 6 punktą.   

2.6. Pakeičiu 7 punktą ir jį išdėstau taip: 

„7. Pradedami naudoti nauji statybiniai keltuvai turi atitikti Techninio reglamento 

„Mašinų sauga“ reikalavimus. Iki Techninio reglamento „Mašinų sauga“ įsigaliojimo 

pagaminti ir naudojami statybiniai keltuvai turi atitikti Darbo įrenginių naudojimo bendrųjų 

nuostatų 1 priedo reikalavimus.“ 

2.7. Pakeičiu 10 punktą ir jį išdėstau taip: 

„10. Statybinio keltuvo savininkas gali pasirinkti statybinio keltuvo nuolatinės 

priežiūros organizavimo būdą – atlikti nuolatinę priežiūrą savo jėgomis (kai turi darbuotojų, 

turinčių tinkamą kvalifikaciją ar specialių žinių ir įgūdžių, kaip nustatyta Reikalavimuose 

darbuotojų, kuriems pavesta atlikti potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrą ar juos 

pertvarkyti, ir darbų su potencialiai pavojingais įrenginiais vadovų kvalifikacijai arba 

specialioms žinioms ir įgūdžiams, patvirtintuose Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2017 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. A1-333 „Dėl Reikalavimų darbuotojų, 

kuriems pavesta atlikti potencialiai pavojingų įrenginių priežiūrą ar juos pertvarkyti, ir darbų 

su potencialiai pavojingais įrenginiais vadovų kvalifikacijai arba specialioms žinioms ir 



 

 

įgūdžiams patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas Nr. A1-333)) arba nuolatinę priežiūrą pagal 

sutartį perduoti juridiniam asmeniui, turinčiam Nuolatinės potencialiai pavojingų įrenginių 

priežiūros licenciją teikti statybinių keltuvų nuolatinės priežiūros paslaugas (toliau – 

licencijuota įmonė). Sutartyje turi būti nurodytos perduodamos pareigos pagal Lietuvos 

Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymo 10 straipsnio 3 dalies 

nuostatas.“ 

2.8. Pakeičiu II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„II SKYRIUS 

STATYBINIO KELTUVO PRIPAŽINIMAS TINKAMU NAUDOTI IR 

REGISTRAVIMAS“. 

2.9. Pakeičiu 17 punktą ir jį išdėstau taip: 

„17. Įgaliotai įstaigai patikrinus statybinį keltuvą ir pateikus išvadą, kad keltuvas 

įrengtas tinkamai ir yra saugus naudoti, savininkas privalo statybinį keltuvą įregistruoti 

Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registre Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės 

registro nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gegužės 9 d. 

nutarimu Nr. 645 „Dėl Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registro įsteigimo ir 

Potencialiai pavojingų įrenginių valstybės registro nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

2.10. Pakeičiu III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„III SKYRIUS 

STATYBINIŲ KELTUVŲ NAUDOJIMAS IR PRIEŽIŪRA“. 

2.11. Pakeičiu 25 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„25. Statybinio keltuvo savininkas arba licencijuota įmonė pagal sutartyje dėl 

statybinio keltuvo nuolatinės priežiūros jai perduotas funkcijas privalo užtikrinti saugų 

statybinio keltuvo naudojimą:“. 

2.12. Pakeičiu 25.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„25.1. tvarkomuoju dokumentu paskirti statybinio keltuvo priežiūros meistrą, turintį 

tinkamą kvalifikaciją ar specialias žinias ir įgūdžius, kaip nustatyta Įsakyme Nr. A1-333;“. 

2.13. Pakeičiu 25.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„25.2. krovininiam statybiniam keltuvui valdyti ir kroviniams pakrauti ir iškrauti 

paskirti statybinio keltuvo savininko nustatyta mokymo ir žinių patikrinimo tvarka išmokytą 

operatorių. Operatoriais gali būti ne jaunesni kaip 18 metų asmenys;“. 

2.14. Pakeičiu 25.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„25.3. statybiniams keltuvams montuoti, išmontuoti ar atlikti nuolatinę priežiūrą 

tvarkomuoju dokumentu skirti darbuotojus, turinčius tinkamą kvalifikaciją ar specialias žinias 

ir įgūdžius, kaip nustatyta Įsakyme Nr. A1-333;“.  

2.15. Pakeičiu 36 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„36. Statybinio keltuvo priežiūros meistras, vykdydamas savo funkcijas, turi:“. 

2.16. Pakeičiu 36.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.1. užtikrinti tinkamą statybinio keltuvo techninės būklės ir saugaus naudojimo 

nuolatinę priežiūrą ir kontrolę, rūpintis, kad jis būtų techniškai tvarkingas ir naudojamas pagal 

gamintojo nurodymus bei šias Taisykles;“. 

2.17. Pripažįstu netekusiu galios 36.9 papunktį. 

2.18. Pakeičiu IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 



 

 

„IV SKYRIUS 

TECHNINĖS BŪKLĖS TIKRINIMAS“. 

2.19. Pakeičiu 46.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

46.3. statybinio keltuvo nuolatinė priežiūra atliekama pagal šių Taisyklių ir 

gamintojo pateiktų naudojimo dokumentų reikalavimus ir šių Taisyklių nustatyta tvarka yra 

paskirtas priežiūros meistras ir operatorius. 

2.20. Pakeičiu V skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS“. 

2.21. Pakeičiu 59 punktą ir jį išdėstau taip: 

„59. Statybinių keltuvų avarijos tiriamos Potencialiai pavojingų įrenginių avarijų 

tyrimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2006 m. rugpjūčio 4 d. įsakymu Nr. A1-232/4-306 „Dėl 

Potencialiai pavojingų įrenginių avarijų tyrimo nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka.“ 

2.22. Pakeičiu 60 punktą ir jį išdėstau taip: 

„60. Nelaimingi atsitikimai, susiję su statybinių keltuvų naudojimu, tiriami pagal 

Nelaimingų atsitikimų darbe tyrimo ir apskaitos nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 2 d. nutarimu Nr. 1118 „Dėl Nelaimingų atsitikimų darbe 

tyrimo ir apskaitos nuostatų patvirtinimo“. 

2.23. Pripažįstu netekusiu galios 1 priedą. 

2.24. Pripažįstu netekusiu galios 2 priedą. 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras Linas Kukuraitis 
 


